PAGE
9

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БЕРЕзовского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от       21 сентября 2020 г.  №
1

        с. Березовка
Об утверждении регламента   первой организационной сессии Совета народных депутатов  Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области второго созыва.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет народных депутатов Березовского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Утвердить Регламент первой организационной сессии Совета народных депутатов Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области второго созыва согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председательствующий 1 сессии

Совета народных депутатов

Березовского сельского поселения                                        С.А.Герасименко
Приложение

к решению Совета народных

депутатов Березовского

сельского поселения Воробьевского муниципального района

от  21.09.2020 г.  №  1

Р Е Г Л А М Е Н Т

первой организационной сессии Совета народных депутатов
Березовского сельского поселения

Воробьевского муниципального района Воронежской области
 второго созыва
Глава I.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
Регламент первой организационной сессии Совета народных депутатов Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области второго созыва (далее – Совет народных депутатов сельского поселения) устанавливает порядок проведения первой сессии Совета народных депутатов сельского поселения и является обязательным для исполнения депутатами и лицами, участвующими в работе Совета народных депутатов сельского поселения.
Статья 1. Организационные основы деятельности Совета народных депутатов.
1. Первая сессия Совета народных депутатов сельского поселения созывается в связи с избранием в Совет народных депутатов не менее 2/3 от установленного числа депутатов (ст.5. Закона Воронежской области  от 02.03.2015 № 18-ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований Воробьевского муниципального района Воронежской области».
2. Совет народных депутатов района состоит из 14 депутатов, избранных на 5 лет на муниципальных выборах.
3. Заседание Совета народных депутатов правомочно, если на нем присутствует более половины от избранного числа депутатов, т.е. 8 и более депутатов.
4. Первое заседание Совета народных депутатов сельского поселения созывается после официального опубликования итогов выборов в Совет народных депутатов сельского поселения.
5. Перед началом первой организационной сессии Совета народных депутатов сельского поселения выступает председатель  избирательной комиссии Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района и на основании протокола сообщает избранным депутатам сведения об избрании их депутатами.
6. Первую сессию Совета народных депутатов сельского поселения открывает председатель  избирательной комиссии Березовского сельского поселения  Воробьевского муниципального района, далее заседание, вплоть до избрания председателя Совета народных депутатов сельского поселения, ведёт председательствующий, избираемый из числа депутатов открытым голосованием простым большинством голосов.
7. Первая организационная сессия Совета народных депутатов сельского поселения рассматривает вопросы избрания главы Березовского сельского поселения, председателя Совета народных депутатов Березовского сельского поселения, заместителя председателя Совета народных депутатов Березовского сельского поселения и иные вопросы, принятые к рассмотрению.
Статья 2. Порядок избрания главы Березовского сельского поселения.
1. Глава Березовского  сельского поселения избирается на первом заседании Совета народных депутатов сельского поселения  из своего состава открытым голосованием на срок полномочий Совета народных депутатов сельского поселения.
2. Кандидатов на должность главы Березовского сельского поселения вправе выдвигать депутаты, возможен принцип самовыдвижения, а также глава (глава администрации) Воробьевского муниципального района, либо лицо уполномоченное им.
3. Кандидат на должность главы Березовского сельского поселения выступает на сессии Совета народных депутатов с программой своей деятельности на посту главы Березовского сельского поселения и отвечает на вопросы депутатов.
4. В список для голосования вносятся все кандидаты, выдвинутые на должность главы сельского поселения, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования. Голосование проводится отдельно по каждой кандидатуре в порядке выдвижения.
5. Депутат считается избранным главой Березовского сельского поселения, если за него проголосовало более половины от числа избранных депутатов Совета народных депутатов сельского поселения.
6. Если на должность главы сельского поселения в список для голосования включены одна или две кандидатуры и ни одна из них не была избрана, Совет народных депутатов сельского поселения решает вопрос о проведении повторных выборов, в которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

7. В случае если на должность главы сельского поселения было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов по отношению к другим.
8. Избранным на должность главы Березовского сельского поселения по итогам второго тура голосования считается кандидат, за которого проголосовало большинство депутатов, избранных в Совет народных депутатов сельского поселения.
9. Если при повторном голосовании ни один из кандидатов не был избран, проводятся повторные выборы, при которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

10. В случае если по итогам голосования невозможно установить достоверно волеизъявления депутатов (при равном числе голосов поданных за каждого кандидата), то выборы признаются не состоявшимися. В этом случае проводится повторные выборы главы Березовского сельского поселения, при этом могут быть выдвинуты кандидаты, которые ранее принимали участие в выборах.

11.
Избрание главы Березовского сельского поселения оформляется решением Совета народных депутатов сельского поселения без дополнительного голосования. Решение об избрании главы Березовского сельского поселения подлежит обнародованию.

12. Глава Березовского сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе и возглавляет администрацию Березовского сельского поселения.

13. Избранный глава Березовского сельского поселения вступает в должность в течение 10 дней после избрания его на сессии Совета народных депутатов сельского поселения.
Статья 3. Председатель Совета народных депутатов Березовского сельского поселения. Порядок избрания и функции.
1. Совет народных депутатов сельского поселения из числа депутатов избирает председателя Совета народных депутатов сельского поселения открытым голосованием на срок полномочий Совета народных депутатов.

2. Кандидатуру на должность председателя Совета народных депутатов сельского поселения могут представлять:

-  глава Березовского сельского поселения;

- депутаты Совета народных депутатов сельского поселения;

- также используется принцип самовыдвижения.
3. В список для голосования вносятся все кандидаты, выдвинутые на должность председателя  Совета народных депутатов сельского поселения, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.
4. Депутат считается избранным председателем  Совета народных депутатов сельского поселения, если за него проголосовало более половины от числа избранных депутатов Совета народных депутатов сельского поселения.
5. Если на должность председателя  Совета народных депутатов сельского поселения в список для голосования включены одна или две кандидатуры и ни одна из них не была избрана, Совет народных депутатов решает вопрос о проведении повторных выборов, в которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

6. В случае если на должность председателя  Совета народных депутатов сельского поселения было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов по отношению к другим.
7. Избранным на должность председателя  Совета народных депутатов сельского поселения по итогам второго тура голосования считается кандидат, за которого проголосовало большинство депутатов, избранных в Совет народных депутатов.
8. Если при повторном голосовании ни один из кандидатов не был избран, проводятся повторные выборы, при которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

9. В случае если по итогам голосования невозможно установить достоверно волеизъявления депутатов (при равном числе голосов поданных за каждого кандидата), то выборы признаются не состоявшимися. В этом случае проводится повторные выборы председателя  Совета народных депутатов сельского поселения Воробьевского муниципального района, при этом могут быть выдвинуты кандидаты, которые ранее принимали участие в выборах.

10.
Избрание председателя  Совета народных депутатов сельского поселения оформляется решением Совета народных депутатов сельского поселения без дополнительного голосования. Решение об избрании председателя  Совета народных депутатов сельского поселения подлежит обнародованию.
11. Председатель Совета народных депутатов сельского поселения осуществляет свою деятельность на непостоянной основе.

12. Председатель Совета народных депутатов сельского поселения  организует работу Совета народных депутатов  сельского поселения:

1)
созывает сессии Совета народных депутатов сельского поселения;

2)
формирует повестку дня сессии;

3)
вносит на рассмотрение сессии вопросы и проекты решений, постановлений, актов резолютивного характера;

4)
издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов сельского поселения;

5)
организует и контролирует выполнение актов Совета народных депутатов;

6) выполняет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и решениями Совета народных депутатов.

Статья 4. Заместитель председателя Совета народных депутатов Березовского сельского поселения. Порядок избрания и функции.
1. Совет народных депутатов сельского поселения из числа депутатов избирает заместителя председателя Совета народных депутатов сельского поселения открытым голосованием на срок полномочий Совета народных депутатов.

2. Кандидатуру на должность заместителя председателя Совета народных депутатов сельского поселения могут представлять:

-  глава Березовского сельского поселения;
- депутаты Совета народных депутатов сельского поселения;

- также используется принцип самовыдвижения.
3. В список для голосования вносятся все кандидаты, выдвинутые на должность заместителя  председателя  Совета народных депутатов сельского поселения, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.
4. Депутат считается избранным заместителем  председателя  Совета народных депутатов сельского поселения, если за него проголосовало более половины от числа избранных депутатов Совета народных депутатов Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района.

5. Если на должность заместителя  председателя  Совета народных депутатов сельского поселения в список для голосования включены одна или две кандидатуры и ни одна из них не была избрана, Совет народных депутатов решает вопрос о проведении повторных выборов, в которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

6. В случае если на должность заместителя  председателя  Совета народных депутатов сельского поселения было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов по отношению к другим.
7. Избранным на должность заместителя  председателя  Совета народных депутатов сельского поселения по итогам второго тура голосования считается кандидат, за которого проголосовало большинство депутатов, избранных в Совет народных депутатов.
8. Если при повторном голосовании ни один из кандидатов не был избран, проводятся повторные выборы, при которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

9. В случае если по итогам голосования невозможно установить достоверно волеизъявления депутатов (при равном числе голосов поданных за каждого кандидата), то выборы признаются не состоявшимися. В этом случае проводится повторные выборы заместителя  председателя  Совета народных депутатов сельского поселения, при этом могут быть выдвинуты кандидаты, которые ранее принимали участие в выборах.

10.
Избрание заместителя  председателя  Совета народных депутатов сельского поселения оформляется решением Совета народных депутатов сельского поселения без дополнительного голосования. Решение об избрании заместителя  председателя  Совета народных депутатов сельского Березовского поселения подлежит обнародованию.
11. Заместитель председателя Совета народных депутатов сельского поселения осуществляет свою деятельность на непостоянной основе.

12. Заместитель председателя Совета народных депутатов сельского поселения исполняет обязанности председателя Совета народных депутатов сельского поселения в случае отсутствия председателя Совета народных депутатов Березовского сельского поселения или невозможности исполнения им своих обязанностей.
Статья 4. Избрание депутатов Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района.
1. Совет народных депутатов Воробьевского муниципального района формируется из глав поселений, входящих в состав Воробьевского муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава, независимо от численности населения, по пять депутатов от представительного органа каждого поселения.

2. Депутаты Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района избираются на заседании Совета народных депутатов Березовского сельского поселения из числа депутатов открытым голосованием на срок полномочий Совета народных депутатов Березовском сельского поселения.
3. Кандидатуры  для избрания депутатами Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района могут представлять:

- глава (глава администрации) Воробьевского муниципального района, либо лицо уполномоченное им;
-  глава Березовского сельского поселения;

- депутаты Совета народных депутатов сельского поселения;

- также используется принцип самовыдвижения.
4. В список для голосования вносятся все выдвинутые кандидаты, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.
5. В случае если выдвинуто не более 5 кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района голосование, по предложению председателя Совета народных депутатов сельского поселения,  производится за список кандидатов. При этом избранными депутатами считаются, если за список кандидатов проголосовало более половины от числа избранных депутатов Совета народных депутатов сельского поселения, т.е. 8 и более голосов.
6. В случае если выдвинуто более 5 кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района, голосование проводится отдельно по каждой кандидатуре в порядке выдвижения.
7. Избранным считается кандидат, получивший наибольшее число голосов при условии, если за него проголосовало более половины от числа избранных депутатов Совета народных депутатов сельского поселения, т.е. 8 и более голосов.

8. В случае, если по итогам голосования один или несколько депутатских мандатов в Совет народных депутатов Воробьевского муниципального района не были замещены в связи с тем, что кандидаты не получили требуемого для избрания количества голосов, Советом народных депутатов сельского поселения решает вопрос о проведении повторных выборов по незамещенным депутатским мандатам, в которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

9. В случае, если по итогам голосования несколько кандидатов получили равное количество голосов и за них проголосовало более половины от числа избранных депутатов Совета народных депутатов  сельского поселения, Совет народных депутатов сельского поселения решает вопрос о проведении повторного голосования по данным кандидатурам. В случае если при повторном голосовании ни один из кандидатов не был избран, проводятся повторные выборы, в которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

10. Избрание депутатов Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района оформляется решением Совета народных депутатов сельского поселения без дополнительного голосования. Решение об избрании депутатов Совета народных депутатов сельского поселения подлежит обнародованию.
PAGE